keit und Mäßigkeit, habe es in erster Linie mit diesen Affekten zu tun.

5. Während er die Frage, inwieweit die Klugheit die Mitte hält, in der dargelegten Weise selbständig zu lösen sucht, schließt er sich im folgenden, wo es sich um das Zusammenwirken der Klugheit mit den Moraltugenden handelt und um die Art, wie sie die Mitte derselben bestimmt, wieder mehr an Aristoteles an. Er kennt das Resumé der diesbezüglichen Untersuchungen des Stagiriten und akzeptiert es<sup>1</sup>. Zur weiteren Ausführung hievon zieht er zum Vergleich fast in wörtlicher Übereinstimmung mit Aristoteles die sokratische Tugendauffassung heran und korrigiert sie<sup>2</sup>. Wo er den fraglichen Punkt selbständig zu entscheiden sucht, wird er undeutlich. So spricht er von einer doppelten Art der Bestimmung der rechten Mitte<sup>3</sup>: die Klugheit läßt er die Mitte im allgemeinen bestimmen; sie schaut dabei auf das zu erreichende Gut und sie berücksichtigt die Gegenstände der übrigen Tugenden nur, soweit sie unter den Begriff des erstrebten Gutes fallen. Die einzelnen Tugenden läßt er die Mitte im besonderen bestimmen, d. h. innerhalb ihres eigenen Betätigungsfeldes. Der Grund dieser unklaren Darlegungen unseres Autors ist wohl die Unklarheit, mit der bei Aristoteles selbst das gegenseitige Abhängigkeits-

affekte das eigentliche Objekt der Mäßigkeit und Tapferkeit, während sie bei der Gerechtigkeit und Klugheit nur Folgeerscheinungen sind. I. II, q. 59, a. 4 u. q. 60, a. 2.

<sup>1</sup> Coll. 82, art. 3, fol. 286c. Non est prudentia sine virtute morali et e converso. Eth. Nik. VI, 133, 1144b 30ff.

<sup>2</sup> Coll. 82, art. 2, fol. 285d virtus singularis electiva non fit absque prudentia et propter esse eius semper cum prudentia dixerunt quidam quia omnes virtutes morales prudentiae sunt ut Socrates et isti quodammodo peccant quodammodo recte dicunt; peccant quidem dicentes quod omnes virtutes sint prudentiae, dicunt vero recte eo quod non est possibile ut inveniatur virtus singularis electiva absque prudentia, cuius signum est, quod omnes definientes virtutem moralem dicunt eam esse habitum qui sit secundum commensurationem rectae rationis . . . Eth. Nik. VI, 13, 1144b 17ff.

<sup>3</sup> l. c. fol. 286a: duplex est inspectio medii, una quae est in principio operis; et haec est in omni virtute quae est inspectrix medii quantum ad suam materiam et est inspectio medii in persecutione operis in qua plurimumque multa occurrunt; et haec est prudentia circa operationem aliarum virtutum cuius inspectio generalis est sicut et sua materia generalis est. Est enim circa bonum; intentio autem boni generalis est unde non versatur circa materiam aliarum virtutum nisi inquantum cadit sub ratione boni consiliabilis . . . Vgl. Coll. 87, art. 1, fol. 300b.